
1

IL PRESIDENTE

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012

DECRETO n. 12 del 10 gennaio 2017 

Domanda prot. n. CR/22915/2016 del 28/04/2016, presentata da FINDANIEL SPA, ai sensi 

dell’Ordinanza 57/2012 e ss.mm. Concessione del contributo per interventi relativi 

all’immobile.

Visto il decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni dall’articolo 

1, comma 1, della legge 1 agosto 2012, n. 122;

Richiamati, in particolare, gli articoli 1, 2, 3, 11 e 11 bis del suddetto decreto legge;

Viste altresì:

- l’Ordinanza n. 57 del 12 ottobre 2012 recante “Criteri e modalità per il

riconoscimento dei danni e la concessione dei contributi per la riparazione, il ripristino, la 

ricostruzione di immobili ad uso produttivo, per la riparazione e il riacquisto di beni mobili 

strumentali all’attività, per la ricostituzione delle scorte e dei prodotti e per la 

delocalizzazione, in relazione agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012” come modificata 

dalle Ordinanze nn. 15/2013, 42/2013, 113/2013, 3/2014, 28/2014, 70/2014, 81/2014, 

16/2015, 31/2015, 36/2015, 56/2015, 15/2016, 25/2016, 36/2016;

- l’Ordinanza n. 16 del 22 marzo 2016 recante “Modifica all’Ordinanza del 23

maggio 2014 n. 42 “Criteri e modalità verifica dell'assenza di sovra compensazioni dei danni 

subiti per effetto degli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, tenendo conto anche degli 

eventuali indennizzi assicurativi, rispetto ai limiti previsti dalle decisioni della Commissione 

europea C(2012) 9853 final e C(2012) 9471 final del 19 dicembre 2012 ai sensi di quanto 

previsto dall’articolo 3-bis del Decreto-Legge 28 gennaio 2014 n. 4, come convertito con 

modificazione dalla Legge 20 marzo 2014 n. 50”;

- l’Ordinanza n. 75 del 15 novembre 2012 recante “Istituzione del Soggetto

Incaricato dell’Istruttoria – SII, previsto all’articolo 3 dell’Ordinanza n. 57 del 12 ottobre 2012” 



2

come modificata dalle Ordinanze nn. 58/2013, 44/2014, 83/2014, 5/2015, 32/2015, 2/2016 

e 35/2016;

- l’Ordinanza n. 5 del 30 gennaio 2013 recante “Istituzione dei nuclei di

valutazione a supporto del SII (Soggetto Incaricato dell’Istruttoria) previsti ai sensi 

dell’articolo 3, comma 2 dell’Ordinanza n. 57/2012” come modificata dalle Ordinanze nn. 

58/2013, 44/2014, 56/2014, 83/2014, 5/2015, 32/2015 e 48/2015;

- l’Ordinanza n. 64 del 30 dicembre 2015 recante “Approvazione dello schema

di convenzione con INVITALIA - Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo 

sviluppo d’impresa S.p.A. per il supporto al Commissario Delegato nell’esecuzione delle 

attività afferenti alle procedure di concessione di contributi previsti dall’Ordinanza n. 57/2012 

e ss.mm.ii e per fronteggiare le esigenze delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 

maggio 2012 nel territorio della Regione Emilia-Romagna” con la quale si dispone tra l’altro 

di stipulare con la società Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo 

di impresa S.p.A – INVITALIA apposita convenzione per attività di supporto al Commissario 

Delegato, afferenti alle procedure di istruttoria, concessione e liquidazione dei contributi 

relativi all’Ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii. e all’Ordinanza n. 23/2012 e ss.mm.ii. nonché 

l’attività di assistenza legale a supporto del procedimento amministrativo, in ottemperanza 

a quanto disposto dall’Ordinanza n. 75/2012 e ss.mm.ii.;

- la Convenzione sottoscritta in data 5 febbraio 2016 tra il Commissario delegato

e INVITALIA - Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa 

S.p.A., rappresentata dall’Amministratore delegato Dott. Domenico Arcuri (RPI/2016/30);

- l’Ordinanza n. 106 del 16 settembre 2013 recante “Approvazione dello schema

di convenzione con ERVET Emilia-Romagna Valorizzazione Economica Territorio SpA per 

il supporto al Commissario Delegato nell’esecuzione delle attività di assistenza tecnica 

afferenti alle procedure di concessione di contributi previsti dall’ordinanza n. 57/2012 e 

ss.mm.ii. per fronteggiare le esigenze delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 

maggio 2012 nel territorio della regione Emilia-Romagna”;

- la Convenzione sottoscritta in data 30 settembre 2013 tra il Commissario

delegato e il Presidente di Ervet SpA;

- l'Ordinanza n. 18 dell'8 maggio 2015 “Approvazione dello schema di

convenzione con ERVET Emilia-Romagna Valorizzazione Economica Territorio SpA per il 



3

supporto al Commissario Delegato nell’esecuzione delle attività di assistenza tecnica 

afferenti alle procedure di concessione dei contributi previsti nell’ordinanza n. 57/2012 e 

s.m.i. per fronteggiare le esigenze delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del maggio 

2012 nel territorio della regione Emilia-Romagna”;

- il Decreto n. 1116 del 30 giugno 2014 recante “Procedura aperta sopra soglia 

per l’acquisizione dei servizi di manutenzione e di integrazione delle procedure informatiche 

sull’applicativo SFINGE relative alla presentazione, all’istruttoria ed alla liquidazione dei 

contributi concessi sulla base delle Ordinanze nn. 57/2012, 23/2012, 97/2013, 109/2013 e 

ss.mm.ii. per interventi relativi al sisma che ha colpito il territorio della Regione Emilia-

Romagna il 20-29 maggio 2012. Aggiudicazione definitiva condizionata”;

- l’Ordinanza n. 71 del 17 ottobre 2014 recante “Modifiche alle Ordinanze 

commissariali nn. 29, 51, 57 e 86 del 2012, n. 131 del 2013 e nn. 9 e 39 del 2014. Proroga 

ai termini di presentazione delle domande di contributo per la ricostruzione privata di cui alle 

Ordinanze 29/2012, 51/2012, 86/2012 e 131/2013”;

- il Decreto n. 2574 del 23 dicembre 2014 recante “Definizione delle modalità di 

controllo previste dall’art. 20 dell’Ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii.”;

- l’Atto integrativo sottoscritto in data 24 dicembre 2014 tra il Commissario 

delegato e l’Amministratore Delegato di Invitalia (RPI/2014/603);

Richiamati in particolare:

− l’articolo 2, comma 2, della sopra citata Ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii., che 

prevede le seguenti tipologie di interventi finanziabili:

a) la riparazione con rafforzamento locale, il ripristino con miglioramento sismico 

degli immobili danneggiati e la ricostruzione di quelli distrutti, volti a ristabilire la piena 

funzionalità degli immobili per l’attività dell’impresa;

b) la riparazione e il riacquisto dei beni mobili strumentali, volti a ristabilire la loro 

piena funzionalità e sicurezza per l’attività dell’impresa, compresi impianti e macchinari, con 

esclusione delle imprese agricole, zootecniche e agroindustriali, relativamente agli interventi 

oggetto di finanziamento sulla Misura 126 del programma di Sviluppo Rurale 2007/2013;

c) la ricostituzione delle scorte connesse all’attività dell’impresa, con esclusione 

delle imprese agricole, zootecniche e agroindustriali, relativamente agli interventi oggetto di 

finanziamento sulla Misura 126 del programma di Sviluppo Rurale 2007/2013;



4

d) la delocalizzazione ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 1, lettera f, e

commi 12 e 13 bis del d.l. 74/2012 delle attività danneggiate al fine di garantirne la continuità 

produttiva;

e) i danni economici subiti dai prodotti, ai sensi di quanto disposto dal d.l.

74/2012, art. 3, comma 1, lett. b-bis;

− l’articolo 2, comma 13, della sopra citata Ordinanza 57/2012 e ss.mm.ii., che,

in relazione ai suddetti interventi, prevede le seguenti tipologie di contributo:

Ø per gli interventi indicati al precedente comma 2, alle lettere a), b), c), d) ed e), 

i contributi sono quelli previsti ai sensi dell’art. 3 bis del D.L. n. 95/2012, relativo Protocollo 

d’Intesa e successivo DPCM dell’8 febbraio 2013;

Ø per gli interventi indicati alle lettere c) e d) del precedente comma 2, i contributi 

di cui al punto 2 del presente comma sono integrati con quello previsto per l’abbattimento 

dei tassi d’interesse all’art. 11 del D.L. n. 74/2012 e relativo D.M. 10 agosto 2012;

Visto l’articolo 1, comma 366, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, ha modificato 

l’Articolo 3-bis, prevedendo che, in aggiunta ai contributi di cui all’articolo 3, comma 1, lettera 

a), del Decreto Legge 74, destinati ad interventi di riparazione, ripristino o ricostruzione di 

immobili di edilizia abitativa e ad uso produttivo, anche i contributi di cui all’articolo 3, comma 

1, lettere b) ed f) del Decreto Legge 74, destinati al risarcimento dei danni subiti dai beni 

mobili strumentali all’attività e alla ricostituzione delle scorte danneggiate e alla 

delocalizzazione temporanea delle attività danneggiate dal sisma al fine di garantirne la 

continuità produttiva, nei limiti stabiliti dalle Ordinanze, possono essere concessi, secondo 

le modalità del finanziamento agevolato di cui all’Articolo 3-bis;

Preso atto della Convenzione CDP-ABI 17 dicembre 2012, coordinato con le 

modifiche introdotte dall’addendum 23 luglio 2013 e dall’addendum 16 maggio 2014;

Viste le “Linee guida per la presentazione delle domande e le richieste di 

erogazione dei contributi previsti nell’ordinanza n. 57 del 12 ottobre 2012 del presidente, in 

qualità di Commissario delegato ai sensi dell’art. 1, comma 2, del d.l. n. 74/2012, convertito 

con modificazioni dalla legge n. 122/2012” approvate con l’Ordinanza 74/2012 e ss.mm.ii.;

Richiamato in particolare il paragrafo 9 delle suddette “Linee Guida”, che disciplina 

le modalità di presentazione delle domande di contributo;



5

Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il nuovo Presidente della 

Regione Emilia-Romagna Stefano Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni di 

Commissario delegato per la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 

maggio 2012 secondo il disposto dell’art. 1 del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, 

convertito con modificazioni, dalla legge 1 agosto 2012, n. 122;

 Preso atto, altresì:

− che in data 28/04/16 è stata validata sul sistema Sfinge la domanda Prot. CR-

22915-2016 presentata da FINDANIEL SPA, con sede legale a Bologna (BO), Galleria 

Cavour, n. 4, C.F. e P. IVA 03486240371;

− che la suddetta Persona Giuridica:

• ha dichiarato di essere proprietaria di un immobile in Via per San Felice, n. 65,

Camposanto (MO), locato all’impresa Cebo di Ferrari Emer, che vi esercitava l’attività di 

officina meccanica al momento del sisma;

• ha dichiarato di avere subito, per effetto del sisma, un danneggiamento al

suddetto immobile;

• ha conseguentemente chiesto, ai sensi dell’Ordinanza 57/2012 e ss.mm., un

contributo a fondo perduto relativo ai danni subiti dall’immobile;

Dato atto:

• che l’istruttoria della suddetta domanda, svolta da Invitalia – Agenzia nazionale

per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A., anche tramite le proprie 

società controllate, ai sensi dell’Ordinanza 75/2012, si è conclusa con esito positivo;

• che il Nucleo di valutazione, sulla base della succitata istruttoria, ha espresso

parere positivo sulla richiesta di contributo nella seduta del 08/11/2016, come risulta dal 

verbale prot. CR-61703-2016 del 15/11/2016, conservato agli atti dal Responsabile del 

Servizio Sviluppo degli strumenti finanziari, regolazione e accreditamenti, in qualità di 

Responsabile della procedura istruttoria delle domande;

• che in data 23/11/2016, sul sistema Sfinge, il beneficiario ha accettato il

contributo e ha dichiarato la volontà di dare attuazione al programma presentato;



6

Vista la scheda di cui all’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento relativa agli esiti dell’istruttoria e al contributo concesso;

Dato atto :

- che il codice unico di progetto (CUP) assegnato dalla competente struttura

ministeriale agli interventi oggetto della richiesta di contributo è E37H16001440001; tale 

CUP dovrà essere riportato in tutta la documentazione contabile e di pagamento relativa al 

progetto;

− che è stato acquisito e conservato agli atti della struttura del Responsabile del

Servizio Sviluppo degli strumenti finanziari, regolazione e accreditamenti, in qualità di 

Responsabile della procedura istruttoria delle domande presentate ai sensi dell’Ordinanza 

n. 57/2012 il Documento Unico di Regolarità Contributiva (CR-10606-2016 del 23/11/2016),

dal quale risulta che il richiedente è in regola con i versamenti dei contributi previdenziali ed

assistenziali;

− che l’art. 83, comma 3, lettera e), del d.lgs 159/2011 avente ad oggetto “Codice

delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di 

documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” 

stabilisce che la documentazione antimafia non è richiesta per i provvedimenti, gli atti, i 

contratti e le erogazioni il cui valore complessivo non supera i 150.000 euro; 

− che è stato richiesto presso il Comune di Camposanto (MO), il possesso del

titolo abilitativo edilizio SCIA (ns. prot. CR-59479-2016 del 04/11/2016) e si procede come 

da ordinanza 36/2016;

Verificata la copertura finanziaria dei contributi previsti nell’Allegato 1 del presente 

provvedimento;

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;

DECRETA

1. di concedere, per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono

integralmente richiamate, a favore di FINDANIEL SPA, con sede legale a Bologna (BO), 

Galleria Cavour, n. 4, C.F. e P. IVA 03486240371, un contributo complessivo pari a € 

134.099,88;



7

2. di dare atto che i contributi di cui al punto 1 del presente dispositivo sono stati 

determinati in base al parere positivo espresso dal Nucleo di valutazione in data 08/11/2016, 

sulla base dell’istruttoria di merito svolta da Invitalia S.p.A., anche tramite le proprie società 

controllate, ai sensi dell’Ordinanza 75/2012;

3. di dare atto altresì che la relativa spesa risulta finanziata con le risorse di cui 

all’articolo 3-bis del d.l. 95/2012, nell’ambito dell’importo di € 2.900 milioni autorizzato con 

Ordinanza 15/2013;

4. che copia del presente provvedimento venga trasmessa a FINDANIEL SPA e 

a SAN FELICE 1893 BANCA POPOLARE, istituto di credito prescelto dal beneficiario in 

sede di presentazione della domanda, a cura del Responsabile del Servizio Sviluppo degli 

strumenti finanziari, regolazione e accreditamenti, in qualità di Responsabile della 

procedura istruttoria delle domande presentate ai sensi dell’Ordinanza 57/2012 e ss.mm., 

con le modalità previste dalla “Linee guida” allegate alla sopra citata Ordinanza 57/2012;

5. di rimandare a successivi provvedimenti la liquidazione dei contributi di cui al 

precedente punto 1, secondo quanto stabilito dall’Ordinanza 57/2012 e dalle Linee Guida 

approvate con l’Ordinanza 74/2012;

6. che copia del presente provvedimento venga pubblicata ai sensi di quanto 

previsto dal  D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”.

Bologna  Stefano Bonaccini

 (firmato digitalmente)



ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI CONCESSIONE

FINDANIEL S.P.A.

ANAGRAFICA

TIPO persona giuridica PROTOCOLLI FASCICOLO

LEGALE RAPPRESENTANTE Setti Fiano STTFNI35T20H195G

RICHIESTA DI CONTRIBUTO CR-22915-16 28/04/16

FASCICOLO ISTRUTTORIO CR-60305-16 08/11/16

SEDE LEGALE Galleria Cavour n. 4 Bologna (BO) ALTRI PROTOCOLLI COLLEGATI

LOCALIZZAZIONE INTERVENTI via per San Felice, n. 77 Camposanto (MO) ALTRI PROTOCOLLI COLLEGATI

CODICE FISCALE/P.IVA 03486240371 CUP E37H16001440001

DELOCALIZZAZIONE NO TITOLO ABILITATIVO RICHIESTO CR-59479-16 04/11/16

CODICE ATECO           
dell'attività svolta nell'immo-
bile

K-64.11.00 - - -
AIA

DURC rilasciato il 23/11/16 CR-10606-16 23/11/16

Attività della Banca Centrale
REGOLARITA' CONTRIBUTIVA - -

ANTIMAFIA - -

BANCA CONVENZIONATA San Felice 1893 Banca Popolare
N° DIPENDENTI IMPRESA RICHIE-
DENTE AL MOMENTO DEL SISMA

n.d.

RECAPITI BENEFICIARIO PER 
LA GESTIONE DELLA PRA-
TICA

IVA IVA ESCLUSA

QUADRO RIEPILOGATIVO

TIPOLOGIA DI INTERVENTO IMPORTO AMMESSO ASSICURAZIONE CONTRIBUTO CONCESSO 

IMMOBILI € 147.000,00 € 0,00 € 134.099,88



TOTALE € 147.000,00 € 0,00 € 134.099,88

DETTAGLIO DEL CONTRIBUTO CONCESSO

IMMOBILI

IMMOBILE 1
IMPORTO RI-

CHIESTO 

IMPORTO 
AMMISSI-

BILE

IMPORTO 
NON AMMIS-

SIBILE
MOTIVAZIONE NON AMMISSIONE

A. Costi per opere strutturali € 79.848,76 € 42.551,94 € 37.296,82 (*1)

di cui opere edili € 79.848,76 € 42.551,94 € 37.296,82 (*1)

di cui opere impiantistiche € 0,00 € 0,00 € 0,00

Spese per indagini e prelievi € 0,00 € 0,00 € 0,00

C. Finiture € 130.528,25 € 87.448,06 € 43.080,19 (*2)

di cui opere edili € 130.528,25 € 87.448,06 € 43.080,19 (*2)

di cui opere impiantistiche € 0,00 € 0,00 € 0,00

sub totale € 210.377,01
€ 

130.000,00
€ 80.377,01 (*1) (*2)

Spese tecniche (10%-8%-6%) € 13.400,00 € 13.000,00 € 400,00 (*3)

Spese tecniche aggiuntive 
(4%-3%-2%)

€ 4.000,00 € 4.000,00 € 0,00

Spese geologiche (1,5%-1,2%-
1%-0,6%)

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

Spese di amministratore € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE COSTO DA COMPUTO 
M.E.

€ 227.777,01
€ 

147.000,00
€ 80.777,01

TOTALE COSTO DA COMPUTO 
M.E. RIPROPORZIONATO 

(COEFF = 0,000)

TOTALE COSTO CONVENZIO-
NALE

€ 134.099,88

TAB. A lettera C, incremento del 15% per capannone di altezza superiore ai 4 metri sotto trave 
all’appoggio, incremento dell’80% per abitazioni o uffici con struttura integrata all’attività pro-
duttiva,  incremento del 10% per superficie produttiva inferiore a 1.500 mq, incremento di 80 
€/mq per demolizioni e smaltimento a rifiuto di amianto.



ASSICURAZIONE € 0,00
TOTALE COSTO AMMISSIBILE DECURTATO DALL'IN-

DENNIZZO
€ 147.000,00

CONTRIBUTO CONCESSO IMMOBILE 1 
€ 

134.099,88
100% del minore tra Costo convenzionale e Importo ammissibile decurtato dall'in-

dennizzo

DETTAGLIO SPESE NON AMMESSE

TIPOLOGIA DI SPESA IMPORTO 
PREVISTO

IMPORTO 
NON AM-
MESSO

MOTIVAZIONE
NUM. ORD. CODICE

(*1)

4 B01046 € 29,85 € 29,85

Voce relativa a “Rimozione di copertine prefabbricate in cemento dello 
spessore di cm 5/7, compreso il sottofondo della malta di allettamento 
[…]” non ammessa a contributo poiché dalla documentazione fornita non 
si evince essere un intervento collegato ai danneggiamenti da eventi si-
smici, ma conseguenza del passaggio della tromba d’aria che ha colpito 
l’immobile nel 2014. 

5 B01003.a € 659,67 € 659,67

Voce relativa a “Demolizione di muratura, anche voltata, di spessore su-
periore ad una testa, eseguita a mano, compresa la cernita ed accantona-
mento del materiale di recupero da riutilizzare: muratura in mattoni. […] 
parete di tamponamento lato ovest […]” non ammessa a contributo poi-
ché dalla documentazione fornita non si evince essere un intervento col-
legato ai danneggiamenti da eventi sismici, ma conseguenza del passag-
gio della tromba d’aria che ha colpito l’immobile nel 2014.

6 B01004.a € 197,04 € 197,04

Voce relativa a “Demolizione di muratura di qualsiasi genere, anche vol-
tata, di spessore fino ad una testa, eseguita a mano, compresa la cernita 
ed accantonamento del materiale di recupero da riutilizzare: muratura in 
mattoni pieni. […] parete di tamponamento nord ultima campata” non am-
messa a contributo poiché dalla documentazione fornita non si evince es-
sere un intervento collegato ai danneggiamenti da eventi sismici, ma con-
seguenza del passaggio della tromba d’aria che ha colpito l’immobile nel 
2014.

7 B01004.b € 157,52 € 157,52

Voce relativa a “Demolizione di muratura di qualsiasi genere, anche vol-
tata, di spessore fino ad una testa, eseguita a mano, compresa la cernita 
ed accantonamento del materiale di recupero da riutilizzare: muratura in 
mattoni forati. […] parete di tamponamento nord ultima campata tramezzo 
interno” non ammessa a contributo poiché dalla documentazione fornita 
non si evince essere un intervento collegato ai danneggiamenti da eventi 



sismici, ma conseguenza del passaggio della tromba d’aria che ha colpito 
l’immobile nel 2014

8 B01122 € 465,41 € 465,41

Voce relativa a “Movimentazione nell'area di cantiere di materiali di risulta 
provenienti da lavorazioni di demolizioni con uso di mezzi meccanici di 
piccole dimensioni, per accumulo in luogo di deposito provvisorio, in at-
tesa del trasporto allo scarico. […] parete di tamponamento ovest” non 
ammessa a contributo poiché dalla documentazione fornita non si evince 
essere un intervento collegato ai danneggiamenti da eventi sismici, ma 
conseguenza del passaggio della tromba d’aria che ha colpito l’immobile 
nel 2014.

9 B01120 € 963,79 € 963,79

Voce relativa a “Trasporto a discarica controllata di materiali di risulta, 
provenienti da demolizioni, con autocarro di portata fino a 50 q, compresi 
carico, viaggio di andata e ritorno e scarico con esclusione degli oneri di 
discarica. […]” non ammessa a contributo poiché dalla documentazione 
fornita non si evince essere un intervento collegato ai danneggiamenti da 
eventi sismici, ma conseguenza del passaggio della tromba d’aria che ha 
colpito l’immobile nel 2014.

10 13.03.A.006A.D € 226,72 € 226,72

Voce relativa a “Oneri di trattamento (D. Lgs. 152/2006, art. 188): codici 
CER 101311-170101-170102- D 170103-170107-170904: oltre 9,01 tonn. 
[…]” non ammessa a contributo poiché dalla documentazione fornita non 
si evince essere un intervento collegato ai danneggiamenti da eventi si-
smici, ma conseguenza del passaggio della tromba d’aria che ha colpito 
l’immobile nel 2014.

11 2. 2. 8C € 105,59 € 105,59

Voce relativa a “Opere particolari: impermeabilizzazione di murature in 
elevazione allo stacco dalla fondazione in c.a. con "tappeto bentonitico 
autoagganciante al cls, […] parete di tamponamento ovest, parete di tam-
ponamento nord ultima campata […]” non ammessa a contributo poiché 
dalla documentazione fornita non si evince essere un intervento collegato 
ai danneggiamenti da eventi sismici, ma conseguenza del passaggio 
della tromba d’aria che ha colpito l’immobile nel 2014.

12 B02076.a € 210,51 € 210,51

Voce relativa a “Realizzazione di ancoraggio per barre ad aderenza mi-
gliorata o filettate, mediante formazione di fori di diametro massimo 30 
mm e profondità fino a 80 cm […]” non ammessa a contributo poiché 
dalla documentazione fornita non si evince essere un intervento collegato 
ai danneggiamenti da eventi sismici, ma conseguenza del passaggio 
della tromba d’aria che ha colpito l’immobile nel 2014.



13 A05004.b € 4.752,55 € 4.752,55

Voce relativa a “Muratura in mattoni e malta dello spessore superiore ad
una testa, retta o curva ed a qualsiasi altezza, compresi oneri e magisteri 
per l'esecuzione di ammorsature […]” non ammessa a contributo poiché 
dalla documentazione fornita non si evince essere un intervento collegato 
ai danneggiamenti da eventi sismici, ma conseguenza del passaggio 
della tromba d’aria che ha colpito l’immobile nel 2014.

14 A05004.b € 304,18 € 304,18

Voce relativa a “Sovrapprezzo alla muratura in elevazione realizzata con 
mattoni semipieni doppio UNI (12 x 12 x 25 cm) per l'armatura prefabbri-
cata composta da due fili di acciaio trafilati a freddo paralleli ed uniti da un 
filo sinusoidale […]” non ammessa a contributo poiché dalla documenta-
zione fornita non si evince essere un intervento collegato ai danneggia-
menti da eventi sismici, ma conseguenza del passaggio della tromba 
d’aria che ha colpito l’immobile nel 2014.

15 A03019.a € 258,41 € 258,41

Voce relativa a “Conglomerato cementizio preconfezionato a resistenza 
caratteristica e classe di esposizione XC1, dimensione massima degli 
inerti pari a 31,5 mm, classe di lavorabilità […]” non ammessa a contri-
buto poiché dalla documentazione fornita non si evince essere un inter-
vento collegato ai danneggiamenti da eventi sismici, ma conseguenza del 
passaggio della tromba d’aria che ha colpito l’immobile nel 2014.

16 A03022.a € 489,07 € 489,07

Voce relativa a “Casseforme rette o centinate per getti di conglomerati ce-
mentizi semplici o armati compreso armo, disarmante, disarmo, opere di 
puntellatura e sostegno fino ad un'altezza di 4 m dal piano di appoggio. 
[…] cordolo in sommità parete di tamponamento ovest architravi porta pa-
rete di tamponamento nord ultima campata […]” non ammessa a contri-
buto poiché dalla documentazione fornita non si evince essere un inter-
vento collegato ai danneggiamenti da eventi sismici, ma conseguenza del 
passaggio della tromba d’aria che ha colpito l’immobile nel 2014.

17 A03029.e € 203,07 € 203,07

Voce relativa a “Acciaio in barre per armature di conglomerato cementizio 
prelavorato e pretagliato a misura, sagomato e posto in opera a regola 
d'arte, compreso ogni sfrido, legature, ecc.; […] parete di tamponamento 
nord ultima campata” non ammessa a contributo poiché dalla documenta-
zione fornita non si evince essere un intervento collegato ai danneggia-
menti da eventi sismici, ma conseguenza del passaggio della tromba 
d’aria che ha colpito l’immobile nel 2014.

18 A03029.d € 8,33 € 8,33

Voce relativa a “Acciaio in barre per armature di conglomerato cementizio 
prelavorato e pretagliato a misura, sagomato e posto in opera a regola 
d'arte, compreso ogni sfrido, legature, ecc. […] architravi parete di tampo-
namento nord ultima Campata […]” non ammessa a contributo poiché 
dalla documentazione fornita non si evince essere un intervento collegato 



ai danneggiamenti da eventi sismici, ma conseguenza del passaggio 
della tromba d’aria che ha colpito l’immobile nel 2014.

19 A03029.a € 3,08 € 3,08

Voce relativa a “Acciaio in barre per armature di conglomerato cementizio 
prelavorato e pretagliato a misura, sagomato e posto in opera a regola 
d'arte, compreso ogni sfrido, legature, ecc. […] architravi porta parete di 
tamponamento nord ultima Campata […]” non ammessa a contributo poi-
ché dalla documentazione fornita non si evince essere un intervento col-
legato ai danneggiamenti da eventi sismici, ma conseguenza del passag-
gio della tromba d’aria che ha colpito l’immobile nel 2014.

20 A03029.b € 43,08 € 43,08

Voce relativa a “Acciaio in barre per armature di conglomerato cementizio 
prelavorato e pretagliato a misura, sagomato e posto in opera a regola 
d'arte, compreso ogni sfrido, legature, ecc. […] cordolo in sommità mura-
tura parete di tamponamento lato ovest […]” non ammessa a contributo 
poiché dalla documentazione fornita non si evince essere un intervento 
collegato ai danneggiamenti da eventi sismici, ma conseguenza del pas-
saggio della tromba d’aria che ha colpito l’immobile nel 2014.

21 B02076.a € 121,63 € 121,63

Voce relativa a “Realizzazione di ancoraggio per barre ad aderenza mi-
gliorata o filettate, mediante formazione di fori di diametro massimo 30 
mm e profondità fino a 80 cm. […] cordolo in sommità parete di tampona-
mento ovest ancoraggio armatura in ferro ai pilastri laterali.” non am-
messa a contributo poiché dalla documentazione fornita non si evince es-
sere un intervento collegato ai danneggiamenti da eventi sismici, ma con-
seguenza del passaggio della tromba d’aria che ha colpito l’immobile nel 
2014.

62 B01046 € 67,38 € 67,38

Voce relativa a “Rimozione di copertine prefabbricate in cemento dello 
spessore di cm 5/7, compreso il sottofondo della malta di allettamento, 
nonché l'eventuale traccia per liberare la presa a muro, la cernita per 
eventuale recupero e l'avvicinamento al luogo di deposito provvisorio […] 
copertina su parete di tamponamento lato ovest” non ammessa a contri-
buto poiché dalla documentazione fornita non si evince essere un inter-
vento collegato ai danneggiamenti da eventi sismici, ma conseguenza del 
passaggio della tromba d’aria che ha colpito l’immobile nel 2014.



63 B01070 € 153,00 € 153,00

Voce relativa a “Rimozione di discendenti e canali di gronda in lamiera o 
pvc, compresa la rimozione di grappe e l'avvicinamento al luogo di depo-
sito provvisorio, in attesa del trasporto allo scarico ed escluso il solo calo 
in basso. […] discendenti a lato pilastri campata centrale” non ammessa a 
contributo poiché dalla documentazione fornita non si evince essere un 
intervento collegato ai danneggiamenti da eventi sismici, ma conse-
guenza del passaggio della tromba d’aria che ha colpito l’immobile nel 
2014.

64 B01096.a € 39,06 € 39,06

Voce relativa a “Rimozione di tubazioni varie, comprese opere murarie di 
demolizione: tubazioni di impianto idrico. […] tubazioni impianto di riscal-
damento prima campata” non ammessa a contributo poiché dalla docu-
mentazione fornita non si evince essere un intervento collegato ai dan-
neggiamenti da eventi sismici, ma conseguenza del passaggio della 
tromba d’aria che ha colpito l’immobile nel 2014.

65 B01110.b € 143,33 € 143,33

Voce relativa a “Rimozione di canale portacavi in lamiera, con coperchio 
e quota parte dei pezzi speciali, incluso l'onere per l'avvicinamento al 
luogo di deposito provvisorio nell'ambito del cantiere […]” non ammessa a 
contributo poiché dalla documentazione fornita non si evince essere un 
intervento collegato ai danneggiamenti da eventi sismici, ma conse-
guenza del passaggio della tromba d’aria che ha colpito l’immobile nel 
2014.

66 B01112.a € 132,60 € 132,60

Voce relativa a “Smantellamento di canale portacavi in pvc con coperchio 
e quota parte dei pezzi speciali anche in metallo, incluso l'onere per l'avvi-
cinamento al luogo di deposito nell'ambito del cantiere, escluso l'onere di 
carico, trasporto e scarico a discarica autorizzata: sezione fino a 150 
cmq. […] alimentazione quadri elettrici su parete di separazione due corpi 
di fabbrica” non ammessa a contributo poiché non connessa con gli inter-
venti previsti per la “riparazione locale dell’intero fabbricato” citati in Peri-
zia Giurata

67 B01003.a € 2.488,77 € 2.488,77

Voce relativa a “Demolizione di muratura, anche voltata, di spessore su-
periore ad una testa, eseguita a mano, compresa la cernita ed accantona-
mento del materiale di recupero da riutilizzare: muratura in mattoni. […] 
parete di tamponamento ovest […]” non ammessa a contributo poiché 
dalla documentazione fornita non si evince essere un intervento collegato 
ai danneggiamenti da eventi sismici, ma conseguenza del passaggio 
della tromba d’aria che ha colpito l’immobile nel 2014.



68 B01125.b € 403,05 € 403,05

Voce relativa a “Tiro in alto o calo in basso di materiali a mezzo di eleva-
tore meccanico compreso l'onere di carico e scarico dei materiali: valuta-
zione a volume. […] parete di tamponamento ovest […]” non ammessa a 
contributo poiché dalla documentazione fornita non si evince essere un 
intervento collegato ai danneggiamenti da eventi sismici, ma conse-
guenza del passaggio della tromba d’aria che ha colpito l’immobile nel 
2014.

69 B01006.b € 210,15 € 210,15

Voce relativa a “Demolizione di struttura in calcestruzzo con ausilio di 
martello demolitore meccanico: armato. […] architrave portone in c.a. pa-
rete di tamponamento lato ovest cordolo di fondazione per formazione 
plinto spalle portone” non ammessa a contributo poiché dalla documenta-
zione fornita non si evince essere un intervento collegato ai danneggia-
menti da eventi sismici, ma conseguenza del passaggio della tromba 
d’aria che ha colpito l’immobile nel 2014

70 B01006.a € 83,74 € 83,74

Voce relativa a “Demolizione di struttura in calcestruzzo con ausilio di 
martello demolitore meccanico: non armato. […] parete di tamponamento 
lato ovest pavimentazione e marciapiedi esterno per formazione plinto 
spalle portone” non ammessa a contributo poiché dalla documentazione 
fornita non si evince essere un intervento collegato ai danneggiamenti da 
eventi sismici, ma conseguenza del passaggio della tromba d’aria che ha 
colpito l’immobile nel 2014

71 A01004.a € 113,48 € 113,48

Voce relativa a “Scavo a sezione obbligata, in terre di qualsiasi natura e 
compattezza, con esclusione di quelle rocciose e argillose, compresa l'e-
strazione a bordo scavo ed escluso dal prezzo l'allontanamento del mate-
riale dal bordo dello scavo: per profondità fino a 2 m. […] parete di tampo-
namento lato ovest formazione plinto spalle portone” non ammessa a 
contributo poiché dalla documentazione fornita non si evince essere un 
intervento collegato ai danneggiamenti da eventi sismici, ma conse-
guenza del passaggio della tromba d’aria che ha colpito l’immobile nel 
2014

72 B01122 € 430,92 € 430,92

Voce relativa a “Movimentazione nell'area di cantiere di materiali di risulta 
provenienti da lavorazioni di demolizioni con uso di mezzi meccanici di 
piccole dimensioni, per accumulo in luogo d deposito provvisorio, in at-
tesa del trasporto allo scarico. […] parete di tamponamento ovest […]” 
non ammessa a contributo poiché dalla documentazione fornita non si 
evince essere un intervento collegato ai danneggiamenti da eventi si-
smici, ma conseguenza del passaggio della tromba d’aria che ha colpito 
l’immobile nel 2014



73 B01120 € 892,35 € 892,35

Voce relativa a “Trasporto a discarica controllata di materiali di risulta, 
provenienti da demolizioni, con autocarro di portata fino a 50 q, compresi 
carico, viaggio di andata e ritorno e scarico con esclusione degli oneri di 
discarica. […]” non ammessa a contributo poiché dalla documentazione 
fornita non si evince essere un intervento collegato ai danneggiamenti da 
eventi sismici, ma conseguenza del passaggio della tromba d’aria che ha 
colpito l’immobile nel 2014

74 13.03.A.006A.D € 66,79 € 66,79

Voce relativa a “Oneri di trattamento (D. Lgs. 152/2006, art. 188): codici 
CER 101311-170101-170102- 170103-170107-170904: oltre 9,01 tonn. 
[…]” non ammessa a contributo poiché dalla documentazione fornita non 
si evince essere un intervento collegato ai danneggiamenti da eventi si-
smici, ma conseguenza del passaggio della tromba d’aria che ha colpito 
l’immobile nel 2014

75 A03018.a € 382,42 € 382,42

Voce relativa a “Conglomerato cementizio preconfezionato a resistenza 
caratteristica e classe di esposizione XC1, […] plinto spalle portone pa-
rete di tamponamento lato ovest formazione […]” non ammessa a contri-
buto poiché dalla documentazione fornita non si evince essere un inter-
vento collegato ai danneggiamenti da eventi sismici, ma conseguenza del 
passaggio della tromba d’aria che ha colpito l’immobile nel 2014

76 A03029.d € 28,56 € 28,56

Voce relativa a “Acciaio in barre per armature di conglomerato cementizio 
prelavorato e pretagliato a misura, sagomato e posto in opera a regola 
d'arte, compreso ogni sfrido, legature, ecc. […] armatura plinto spalle por-
tone parete di tamponamento lato ovest […]” non ammessa a contributo 
poiché dalla documentazione fornita non si evince essere un intervento 
collegato ai danneggiamenti da eventi sismici, ma conseguenza del pas-
saggio della tromba d’aria che ha colpito l’immobile nel 2014

77 A03029.b € 25,73 € 25,73

Voce relativa a “Acciaio in barre per armature di conglomerato cementizio 
prelavorato e pretagliato a misura, sagomato e posto in opera a regola 
d'arte, compreso ogni sfrido, legature, ecc. […] armatura plinto spalle por-
tone parete di tamponamento lato ovest […]” non ammessa a contributo 
poiché dalla documentazione fornita non si evince essere un intervento 
collegato ai danneggiamenti da eventi sismici, ma conseguenza del pas-
saggio della tromba d’aria che ha colpito l’immobile nel 2014

78 2. 2. 8C € 58,49 € 58,49

Voce relativa a “Opere particolari: impermeabilizzazione di murature in 
elevazione allo stacco dalla fondazione in c.a. con "tappeto bentonitico" 
autoagganciante al cls, composto da tessuto non tessuto e da tessuto po-
roso con interposto almeno 4 kg/mq. Di bentonite sodica naturale, assem-
blati meccanicamente con sistema di agugliatura. […] parete di tampona-
mento ovest parete di tamponamento ovest a dedurre vano portone.” non 
ammessa a contributo poiché dalla documentazione fornita non si evince 



essere un intervento collegato ai danneggiamenti da eventi sismici, ma 
conseguenza del passaggio della tromba d’aria che ha colpito l’immobile 
nel 2014

79 B02076.a € 491,19 € 491,19

Voce relativa a “Realizzazione di ancoraggio per barre ad aderenza mi-
gliorata o filettate, mediante formazione di fori di diametro massimo 30 
mm e profondità fino a 80 cm […]” non ammessa a contributo poiché 
dalla documentazione fornita non si evince essere un intervento collegato 
ai danneggiamenti da eventi sismici, ma conseguenza del passaggio 
della tromba d’aria che ha colpito l’immobile nel 2014

80 B01019.c € 64,29 € 64,29

Voce relativa a “Tracce nella muratura, eseguite a mano, compresa la 
chiusura delle tracce e l'avvicinamento del materiale di risulta al luogo di
deposito provvisorio, in attesa del trasporto allo scarico: per tracce in mu-
ratura di mattoni pieni: della sezione 226÷ 400 cmq. […] Traccia nei pila-
strini in muratura in mezzaria delle campate del muro interno centrale per 
passaggio cordolo di irrigidimento” non ammessa a contributo poiché non 
connessa con gli interventi previsti per la “riparazione locale dell’intero 
fabbricato” citati in Perizia Giurata

81 A05004.b € 2.958,07 € 2.958,07

Voce relativa a “Muratura in mattoni e malta dello spessore superiore ad 
una testa, retta o curva ed a qualsiasi altezza, compresi oneri e magisteri 
per l'esecuzione di ammorsature, spigoli, riseghe, ecc., e quanto altro si 
renda necessario a realizzare l'opera a perfetta regola d'arte: con mattoni 
semipieni doppio UNI (12 x 12 x 25 cm). […] parete di tamponamento 
ovest […]” non ammessa a contributo poiché dalla documentazione for-
nita non si evince essere un intervento collegato ai danneggiamenti da 
eventi sismici, ma conseguenza del passaggio della tromba d’aria che ha 
colpito l’immobile nel 2014

82 A05004.b € 189,33 € 189,33

Voce relativa a “Sovrapprezzo alla muratura in elevazione realizzata con 
mattoni semipieni doppio UNI (12 x 12 x 25 cm) per l'armatura prefabbicta
composta da due fili di acciaio trafilati a freddo paralleli ed uniti […]” non 
ammessa a contributo poiché dalla documentazione fornita non si evince 
essere un intervento collegato ai danneggiamenti da eventi sismici, ma 
conseguenza del passaggio della tromba d’aria che ha colpito l’immobile 
nel 2014



83 A05005.c € 4.629,74 € 4.629,74

Voce relativa a “Muratura in mattoni e malta dello spessore di una testa, 
retta o curva ed a qualsiasi, altezza compresi oneri e magisteri per l'ese-
cuzione di ammorsature e quanto altro si renda necessario a realizzare 
l'opera a perfetta regola d'arte: con mattoni semipieni doppio UNI (12 x 12 
x 25 cm). […] raddoppio muro centrale di divisione carpi di fabbrica […]” 
non ammessa a contributo poiché non connessa con gli interventi previsti 
per la “riparazione locale dell’intero fabbricato” citati in Perizia Giurata.

84 A05005.c € 267,58 € 267,58

Voce relativa a “Sovrapprezzo alla muratura in elevazione spessore pari 
ad una testa per la fornitura e applicazione di connettori in tondini di ac-
ciaio Ø mm 8 e lunghezza cm 18/20 per l'ancoraggio della nuova mura-
tura all'esistente, mediante la creazione del foro nella muratura esistente 
di diametro 10-12 mm e lunghezza fino a cm 10, l'inserimento del connet-
tore con ancoraggio chimico o malta cementizia espansiva […]” non am-
messa a contributo poiché non connessa con gli interventi previsti per la 
“riparazione locale dell’intero fabbricato” citati in Perizia Giurata.

85 A03019.a € 611,37 € 611,37

Voce relativa a “Conglomerato cementizio preconfezionato a resistenza 
caratteristica e classe di esposizione XC1, dimensione massima degli 
inerti pari a 31,5 mm, classe di lavorabilità (slump) S4 (fluida), rapporto 
A/C <= 0,60, gettato in opera […] parete di tamponamento ovest pilastri
spalle portoni parete di tamponamento ovest cordolo in sommità parete 
centrale di divisione due corpi cordolo di irrigidimento […]” non ammessa 
a contributo poiché dalla documentazione fornita non si evince essere un 
intervento collegato ai danneggiamenti da eventi sismici, ma conse-
guenza del passaggio della tromba d’aria che ha colpito l’immobile nel 
2014.

86 A03022.a € 1.233,74 € 1.233,74

Voce relativa a “Casseforme rette o centinate per getti di conglomerati ce-
mentizi semplici o armati compreso armo, disarmante, disarmo, opere di 
puntellatura e sostegno fino ad un'altezza di 4 m dal piano di appoggio; 
eseguite a regola d'arte e misurate secondo la superficie effettiva delle 
casseforme a contatto con il calcestruzzo: per travi in altezza: legno (sot-
tomisure di abete). […] parete di tamponamento ovest pilastri spalle por-
toni *(lung =0,25+(2*0,34)) parete di tamponamento ovest cordolo in som-
mità parete di tamponamento ovest architrave portone parete centrale di 
divisione due corpi cordolo di irrigidimento […]” non ammessa a contri-
buto poiché dalla documentazione fornita non si evince essere un inter-
vento collegato ai danneggiamenti da eventi sismici, ma conseguenza del 
passaggio della tromba d’aria che ha colpito l’immobile nel 2014



87 A03029.e € 360,39 € 360,39

Voce relativa a “Acciaio in barre per armature di conglomerato cementizio 
prelavorato e pretagliato a misura, sagomato e posto in opera a regola 
d'arte, compreso ogni sfrido, legature, ecc.; nonché tutti gli oneri relativi ai 
controlli di legge; del tipo B450C prodotto da azienda in possesso di atte-
stato di qualificazione rilasciato dal Servizio Tecnico Centrale della Presi-
denza del Consiglio Superiore dei LL.PP., in barre: diametro 14 ÷ 30 mm. 
[…] parete di tamponamento ovest […]” non ammessa a contributo poi-
ché dalla documentazione fornita non si evince essere un intervento col-
legato ai danneggiamenti da eventi sismici, ma conseguenza del passag-
gio della tromba d’aria che ha colpito l’immobile nel 2014

88 A03029.d € 155,64 € 155,64

Voce relativa a “Acciaio in barre per armature di conglomerato cementizio 
prelavorato e pretagliato a misura, sagomato e posto in opera a regola 
d'arte, compreso ogni sfrido, legature, ecc.; nonché tutti gli oneri relativi ai 
controlli di legge; del tipo B450C prodotto da azienda in possesso di atte-
stato di qualificazione rilasciato dal Servizio Tecnico Centrale della Presi-
denza del Consiglio Superiore dei LL.PP., in barre: diametro 12 mm. […] 
parete centrale di divisione due corpi cordolo di irrigidimento sovrapposi-
zioni 6% […]” non ammessa a contributo poiché non connessa con gli in-
terventi previsti per la “riparazione locale dell’intero fabbricato” citati in Pe-
rizia Giurata.

89 A03029.b € 100,84 € 100,84

Voce relativa a “Acciaio in barre per armature di conglomerato cementizio 
prelavorato e pretagliato a misura, sagomato e posto in opera a regola 
d'arte, compreso ogni sfrido, legature, ecc. […] parete di tamponamento 
lato ovest […]” non ammessa a contributo poiché dalla documentazione 
fornita non si evince essere un intervento collegato ai danneggiamenti da 
eventi sismici, ma conseguenza del passaggio della tromba d’aria che ha 
colpito l’immobile nel 2014.

90 B02076.a € 589,43 € 589,43

Voce relativa a “Realizzazione di ancoraggio per barre ad aderenza mi-
gliorata o filettate, mediante formazione di fori di diametro massimo 30 
mm e profondità fino a 80 cm […]” non ammessa a contributo poiché 
dalla documentazione fornita non si evince essere un intervento collegato 
ai danneggiamenti da eventi sismici, ma conseguenza del passaggio 
della tromba d’aria che ha colpito l’immobile nel 2014.

91 A14003 € 515,17 € 515,17

Voce relativa a “Copertine con gocciolatoio prefabbricate in cemento gri-
gio complete di gocciolatoio, spessore cm.5/7, profondità fino cm. 50, con 
la parte a vista vibrata e liscia fondo cassero in ferro. […] parete di tampo-
namento ovest sommità muro” non ammessa a contributo poiché dalla 
documentazione fornita non si evince essere un intervento collegato ai 
danneggiamenti da eventi sismici, ma conseguenza del passaggio della 
tromba d’aria che ha colpito l’immobile nel 2014.



€ 10.210,72

L’importo totale dei lavori ammesso a seguito delle valutazioni tecniche 
effettuate è pari a 161.196,81 €. Tuttavia in perizia giurata e in domanda 
l’importo lavori richiesto è pari a 130.000 €. Pertanto non vengono am-
messi complessivi € 31.196,81, ripartiti sulle categorie OPERE STRUT-
TURALI e FINITURE in proporzione all’importo lavori ammesso, per cia-
scuna delle due categorie, a seguito delle valutazione tecniche (rispettiva-
mente € 52.762,66 e
€ 108.434,15). In particolare, in base a quanto precedentemente esposto, 
il taglio di € 31.196,81 viene imputato per il 32,73% alla categoria OPERE 
STRUTTURALI, e per il 67,27% alla categoria FINITURE.

SUB TOTALE € 37.296,82

(*2)

22 A14003.NP € 515,17 € 515,17

Voce relativa a “Copertine con gocciolatoio prefabbricate in cemento gri-
gio complete di gocciolatoio, spessore cm.5/7, profondità fino cm. 50, con
la parte a vista vibrata e liscia fondo cassero in ferro. […] sommità muro 
parete di tamponamento ovest” non ammessa a contributo poiché dalla 
documentazione fornita non si evince essere un intervento collegato ai 
danneggiamenti da eventi sismici, ma conseguenza del passaggio della 
tromba d’aria che ha colpito l’immobile nel 2014.

23 A08033 € 869,93 € 869,93

Voce relativa a “Intonaco deumidificante macroporoso traspirante realiz-
zato con malta a base di calce idraulica, silico reattiva, priva di cemento e 
resistente ai solfati, a basso modulo elastico 3.000 - 5.000 Mpa, per su-
perfici in pietra o mattoni, previa eventuale idropulizia della facciata e trat-
tamento preventivo, da valutare a parte, spessore 20 mm. […] parete di 
tamponamento lato ovest: intonaco interno ed esterno alla base della 
nuova muratura parete di tamponamento nord ultima campata: intonaco 
interno ed esterno alla base della nuova muratura” non ammessa a con-
tributo poiché dalla documentazione fornita non si evince essere un inter-
vento collegato ai danneggiamenti da eventi sismici, ma conseguenza del 
passaggio della tromba d’aria che ha colpito l’immobile nel 2014.

24 F01099.a € 1.379,45 € 1.379,45

Voce relativa a “Ponteggi con sistema a telaio realizzati in tubolari metal-
lici, con altezze anche oltre i 20 m, prodotti da azienda in possesso di au-
torizzazione ministeriale ed eseguiti con l'impiego di tubi di diametro 48 
mm e spessore pari a 2,9 mm, in acciaio zincato o verniciato. […] parete 
di tamponamento ovest parte esterna parete di tamponamento nord ul-
tima campata parte esterna parete interna divisoria due corpi di fabbrica” 
non ammessa a contributo poiché dalla documentazione fornita non si 
evince essere un intervento collegato ai danneggiamenti da eventi si-
smici, ma conseguenza del passaggio della tromba d’aria che ha colpito 
l’immobile nel 2014.



25 F01103.a € 412,78 € 412,78

Voce relativa a “Noleggio di piano di lavoro per ponteggi costituito da ta-
vole metalliche prefabbricate in acciaio zincato, spessore 10/10 mm, od in 
legno di abete, spessore 50 mm, e tavola fermapiede valutato a mq di 
facciata […]” non ammessa a contributo poiché dalla documentazione for-
nita non si evince essere un intervento collegato ai danneggiamenti da 
eventi sismici, ma conseguenza del passaggio della tromba d’aria che ha 
colpito l’immobile nel 2014.

26 A0850.a.NP € 3.946,88 € 3.946,88

Voce relativa a “Intonaco fibrorinforzato di sottofondo su murature tradi-
zionali interne ed esterne con malta premiscelata composta da calce idra-
tata, cemento, fibre polimeriche, aggregati ed additivi selezionati […]” non 
ammessa a contributo poiché dalla documentazione fornita non si evince 
essere un intervento collegato ai danneggiamenti da eventi sismici, ma 
conseguenza del passaggio della tromba d’aria che ha colpito l’immobile 
nel 2014.

27 A08021 € 2.551,62 € 2.551,62

Voce relativa a “Finitura con intonaco premiscelato per interni ed esterni, 
di pura calce idraulica naturale NHL 3.5 conforme alla norma EN 459-1, 
ed inerti ad alta traspirabilità e igroscopicità, applicato a mano, reazione 
al fuoco classe A1. […]” non ammessa a contributo poiché dalla docu-
mentazione fornita non si evince essere un intervento collegato ai dan-
neggiamenti da eventi sismici, ma conseguenza del passaggio della 
tromba d’aria che ha colpito l’immobile nel 2014.

57 NP.004 € 658,49 € 658,49

Voce relativa a “Porta per esterni con telaio in allumino verniciato riempi-
mento con lamiera interna ed esterna in acciaio goffrato da 6 /10 verni-
ciata a base di polivinilcloruro, spessore totale 52 mm, con rinforzo in-
terno ed isolamento in poliuretano estruso, post a in opera compresa ser-
ratura incassata, corredo di maniglie in allumino: ad 1 battente, dimen-
sioni 1 30 0 x 210 5 mm. […]. Ultima campata parete nord” non ammessa 
a contributo poiché non connessa con gli interventi previsti per la “ripara-
zione locale dell’intero fabbricato” citati in Perizia Giurata

61 B01090 € 505,69 € 505,69

Voce relativa a “Smontaggio di porte o cancelli in profilato di ferro o di al-
luminio calcolato sulla superficie, inclusa l'eventuale parte vetrata, com-
preso telaio, controtelaio, smuratura delle grappe o dei tasselli di tenuta 
ed eventuale taglio a sezione degli elementi. […] portone su parete di 
tamponamento lato ovest” non ammessa a contributo poiché dalla docu-
mentazione fornita non si evince essere un intervento collegato ai dan-
neggiamenti da eventi sismici, ma conseguenza del passaggio della 
tromba d’aria che ha colpito l’immobile nel 2014.



92 A08033 € 462,80 € 462,80

Voce relativa a “Intonaco deumidificante macroporoso traspirante realiz-
zato con malta a base di calce idraulica, silico reattiva, priva di cemento e 
resistente ai solfati, a basso modulo elastico 3.000 - 5.000 Mpa, per su-
perfici in pietra o mattoni, previa eventuale idropulizia della facciata e trat-
tamento preventivo, da valutare a parte, spessore 20 mm. […] parete di 
tamponamento lato ovest: intonaco interno ed esterno alla base della 
nuova muratura […]” non ammessa a contributo poiché dalla documenta-
zione fornita non si evince essere un intervento collegato ai danneggia-
menti da eventi sismici, ma conseguenza del passaggio della tromba 
d’aria che ha colpito l’immobile nel 2014.

93 F01099.a € 1.294,99 € 1.294,99

Voce relativa a “Ponteggi con sistema a telaio realizzati in tubolari metal-
lici, con altezze anche oltre i 20 m, prodotti da azienda in possesso di au-
torizzazione ministeriale ed eseguiti con l'impiego di tubi di diametro 48 
mm e spessore pari a 2,9 mm, in acciaio zincato o verniciato, compresi 
progetto e relazione tecnica […]” non ammessa a contributo poiché dalla 
documentazione fornita non si evince essere un intervento collegato ai 
danneggiamenti da eventi sismici, ma conseguenza del passaggio della 
tromba d’aria che ha colpito l’immobile nel 2014.

94 F01103.a € 387,50 € 387,50

Voce relativa a “Noleggio di piano di lavoro per ponteggi costituito da ta-
vole metalliche prefabbricate in acciaio zincato, spessore 10/10 mm, od in 
legno di abete, spessore 50 mm, e tavola fermapiede valutato a mq di 
facciata (proiezione prospettica): per i primi 30 giorni, compreso ogni 
onere e magistero di approvvigionamento, montaggio, manutenzione, 
smontaggio e ritiro dal cantiere a fine lavori. […]” non ammessa a contri-
buto poiché dalla documentazione fornita non si evince essere un inter-
vento collegato ai danneggiamenti da eventi sismici, ma conseguenza del 
passaggio della tromba d’aria che ha colpito l’immobile nel 2014

95 A08043.b € 121,24 € 121,24

Voce relativa a “Armatura di intonaci e rivestimenti plastici mediante appli-
cazione di rete in fibra di vetro: peso 140 g/mq. […] In mezzaria delle 
campate del muro interno centrale in corrispondenza dei pilastrini in mu-
ratura esistenti a collegamento con la muratura di nuova costruzione” non 
ammessa a contributo poiché dalla documentazione fornita non si evince 
essere un intervento collegato ai danneggiamenti da eventi sismici, ma 
conseguenza del passaggio della tromba d’aria che ha colpito l’immobile 
nel 2014



96 A0850.a € 3.550,22 € 3.550,22

Voce relativa a “Intonaco fibrorinforzato di sottofondo su A0850.a. mura-
ture tradizionali interne ed esterne con malta premiscelata composta da 
calce idratata […] parete di tamponamento lato ovest: intonaco interno ed 
esterno alla base della nuova muratura […]” non ammessa a contributo 
poiché dalla documentazione fornita non si evince essere un intervento 
collegato ai danneggiamenti da eventi sismici, ma conseguenza del pas-
saggio della tromba d’aria che ha colpito l’immobile nel 2014

97 A08021 € 2.295,18 € 2.295,18

Voce relativa a “Finitura con intonaco premiscelato per interni ed esterni, 
di pura calce idraulica naturale NHL 3.5 conforme alla norma EN 459-1, 
ed inerti ad alta traspirabilità e igroscopicità, applicato a mano, reazione 
al fuoco classe A1. […]” non ammessa a contributo poiché dalla docu-
mentazione fornita non si evince essere un intervento collegato ai dan-
neggiamenti da eventi sismici, ma conseguenza del passaggio della 
tromba d’aria che ha colpito l’immobile nel 2014

123 NP.005 € 2.822,47 € 2.822,47

Voce relativa a “Portone industriale ad apertura manuale scorrevole com-
posto da ante cieche monostrutturali autoportanti, rivestimento in doppia 
lamiera di acciaio goffrato 8/10 preverniciata e coibentazione integrale 
con poliuretano estruso ad alta densità, movimentazione su guida supe-
riore 30/10 predisposta per alloggiamento di carrelli di scorrimento senza 
guida a terra, chiusura tramite cariglioni interni manuali. Prodotto certifi-
cato UNI EN 13241-1 CE: dimensione mm 4080x4366. […] lato ovest.” 
non ammessa a contributo poiché non connessa con gli interventi previsti 
per la “riparazione locale dell’intero fabbricato” citati in Perizia Giurata.

124 NP.006 € 319,69 € 319,69

Voce relativa a “Sovrapprezzo al portone scorrevole industriale per l'inse-
rimento nel manto di portone di porta pedonale apribile solo verso l'e-
sterno. Completa di serratura incassata con cilindro profilato, corredo ma-
niglia esterna arrotondata in materiale sintetico di serie e maniglione anti-
panico interno a barra orizzontale basculante in acciaio cromato. […] su 
portone lato ovest” non ammessa a contributo poiché non connessa con 
gli interventi previsti per la “riparazione locale dell’intero fabbricato” citati 
in Perizia Giurata

€ 20.986,09

L’importo totale dei lavori ammesso a seguito delle valutazioni tecniche 
effettuate è pari a 161.196,81 €. Tuttavia in perizia giurata e in domanda 
l’importo lavori richiesto è pari a 130.000 €. Pertanto non vengono am-
messi complessivi € 31.196,81, ripartiti sulle categorie OPERE STRUT-
TURALI e FINITURE in proporzione all’importo lavori ammesso, per cia-
scuna delle due categorie, a seguito delle valutazione tecniche (rispettiva-
mente € 52.762,66 e
€ 108.434,15). In particolare, in base a quanto precedentemente esposto, 



il taglio di € 31.196,81 viene imputato per il 32,73% alla categoria OPERE 
STRUTTURALI, e per il 67,27% alla categoria FINITURE.

SUB TOTALE € 43.080,19

(*3)
Spese tecniche (10%-8%-6%) € 13.400,00 € 400,00

SUB TOTALE € 400,00

TOTALE € 80.777,01

QUANTIFICAZIONE DEL CONTRIBUTO CONCEDIBILE PER IMMOBILI

DESCRIZIONE COSTO CONVENZIONALE IMPORTO AMMISSIBILE
ASSI-
CURA-
ZIONE

COSTO AMMISSIBILE DECURATATO 
DALL'INDENNIZZO

IMPORTO CON-
CESSO

IMMOBILE 1 € 134.099,88 € 147.000,00 € 0,00 € 147.000,00 € 134.099,88

TOTALE € 134.099,88 € 147.000,00 € 0,00 € 147.000,00 € 134.099,88

TOTALE CONTRIBUTO CONCESSO PER GLI IMMOBILI € 134.099,88

NOTE:
Nella tabella relativa ai costi del Computo Metrico, sono stati applicati i valori del Computo Metrico allegato in integrazione (210.377,01 euro), che 
differisce dal valore del Computo Metrico indicato in Domanda di accesso ai contributi e Perizia Giurata (130.000,00 euro). Per la verifica degli 
importi non ammessi si rimanda all'esito istruttorio.

Si rimanda alla fase di erogazione la verifica dell'imprese fornitrici dei lavori e incaricate alla rimozione dell’amianto, non in indicate in domanda 
di accesso ai contributi, nonché la loro iscrizione alle White list.


